Declaratio
bonitatis mo-
ralis.

c Hæc descriptio declaratur. Hic Doctor declarat bonitatem entis, siue entitativam, quæ dicitur bonitas essentialis, & non accipitur hic bonitas entis, siue entitativa, prout est passio entis, sed accipitur pro perfectione essentialis entis in se, ita quòd talis bonitas essentialis, siue perfectio, quæ est integritas, vel perfectio essentialis entis in se importet positivè negationem imperfectionis, per quod excluditur imperfectio, & diminutio, id est, quòd bonitas essentialis, loquendo de bonitate perfecta entis, importat entitatem positivam perfectam, ad quam concomitantur sequitur negatio imperfectionis, sicut bonitas essentialis primi entis dicit positivè entitatem perfectam, ad quam concomitantur negatio omnis imperfectionis: nam negatio imperfectionis non potest necessariò alicui inesse, nisi propter entitatem positivam, vt supra patuit in primo, dist. 3. quæst. 1. vide quæ ibi exposui. Sic bonitas entis secundaria, quæ est superveniens entitati essentiali, est integritas convenientia, vel integra convenientia eius, cui debet conuenire, vel alterius sibi, & ista dua convenientia connexa communiter sunt, scilicet, quando integra convenientia conuenit illi, cui debet conuenire, sicut patet de sanitate, quæ dicitur bona homini, quia sibi conueniens; & cibus dicitur bonus, quia habet saporem sibi conuenientem, & idè bonitas cibi est conueniens saporì ad cibum, ita quòd prima dicitur sanitas bona homini, quia conueniens sibi, & similiter sapor dicitur bonus cibo, quia sibi conuenit, ita quòd cibus dicitur denominatiuè bonus, quia habet saporem sibi conuenientem, & hæc integra convenientia dicitur convenientia eius alteri, cui debet conuenire, secunda convenientia alterius sibi, vt patet ibi: *Exemplum vtriusque potest haberi ab August. 8. de Trin. cap. 3. & 8. Bona, inquit, valendo sine doloribus & lassitudine*, Hoc pro prima convenientia, quia

Exemplum.

valetudo est bona homini quia est ei conueniens, & subdit, & bona facies hominis dimensa pariter, & affecta hilariter, & luculenter colorata. Hoc pro secundo. Vnde non dicitur hic bona facies hominis, quia conueniens homini, sed dicitur in se bona facies, quæ habet omnia convenientia ad bonam faciem, & hoc est quod dicit, vel alterius sibi. Si enim diceretur bona facies hominis, quia conueniens homini, cui debet conuenire, hæc esset prima convenientia, sed quia dicitur bona facies in se, non quia alteri conuenit, sed quia convenientia faciei conuenit sibi, dicitur secunda convenientia, quia talis facies dicitur bona habendo illa quæ ubi conueniunt.

e Et est differentia. Hic Doctor declarat aliqualem differentiam inter primam integritatem, siue convenientiam integram, & secundam. De prima, quia illud, quod est conueniens alicui, dicitur ei bonum, hoc est illi perfectio, vel bonitas; sed non dicitur denominatiuè, vel accidentaliter bonum in se. Patet, cum enim dicitur valetudo est bona homini, quia conueniens homini, non dicitur valetudo bene in se formaliter, sicut accipitur in secundo membro. Vnde de secundo membro dicit: *Illud autem cui aliquid conuenit, dicitur denominatiuè bonum, eo quòd habet illud quòd sibi conuenit*, sicut facies hominis dicitur in se denominatiuè bona, quia habet omnia convenientia faciei.

3.
Differentia
inter primam
integritatem
& secundam.

f Et in primo est denominatio quasi forma à subiecto. Patet, quia valetudo deuouitur bona, quia conueniens tali subiecto, puta homini, sicut anima dicitur humana ex hoc, quòd conuenit homini; sic aliquid dicitur bonum homini, quia bonum humanum, & sic valetudo hominis dicitur bonum humanum, quia conueniens homini. Sed in secundo membro à conuerso est denominatio subiecti à forma, vt cum dicitur facies bona, quia integritas faciei, siue integra convenientia quæ est bonitas faciei, denominat ipsam faciem, & similiter cum dicitur homo est bonus, secundum illud bonum suum, puta, quando habet bonitatem dicitur bonus, ita quòd est ibi denominatio subiecti à forma bonitatis.

g Actus autem natus est conuenire agenti, & c. Hic Doctor declarat quomodo actus potest dici bonus dupliciter, & quia est conueniens homini, puta actus debellandi hostem dicitur bonus, quia conueniens homini debellanti, & sic denominatur bonus, quasi à subiecto, quia idè bonus, quia conueniens tali subiecto, & si actus debellandi habet bonitatem aliquam sibi intrinsecam, tunc talis actus erit bonus denominatiuè tali bonitate, ita quòd ibi erit denominatio subiecti à forma. Et hoc est quod supra dixit, quòd istæ duæ convenientiæ virtualiter sunt connexæ, & præcipuè in actu morali, qui dicitur bonus, quia conueniens alteri, & dicitur bonus, qui habet aliquam bonitatem intrinsecam, qua formaliter dicitur bonus. Et non tantum istæ duæ convenientiæ sunt connexæ in actu morali, sed & sunt generaliter connexæ in actu naturali, & c. Vult dicere quòd actus non tantum dicitur bonus bonitate accidentaliter

Actus potest
dici bonus
dupliciter.

dentali sibi inhærentē, quæ est bonitas moralis, quæ est rectitudo actus sibi conueniens, sed etiam bonitate naturali sibi conueniente. Exemplum. Actus dilectionis potest intelligi habere duplicem bonitatem, videlicet naturalem, & accidentalem; nam dilectio, vt est quiditativè ens, habet bonitatem suam, siue perfectionem essentialē sibi conuenientem, puta, quia est talis entitas, siue talis qualitas; & hæc dicitur bonitas naturalis, siue essentialis, quæ nihil aliud est nisi perfectio quiditativa actus. Potest etiam habere bonitatem accidentalem, puta rectitudinem, quæ est bonitas moralis.

Actus dilectionis potest intelligi habere duplicem bonitatem.

4.

h *Ista conuenientia.* Nunc Doctor declarat quomodo bonitas essentialis dicatur conuenire, & dicit quod *ista conuenientia* bonitatis essentialis alicui, *vel est ex natura extremorum*, puta comparando lapidem ad hominē, quia lapis habet talem bonitatem essentialē sibi conuenientem, & homo qui homo habet præcisè talem bonitatem essentialē sibi conuenientem, & hoc est, quod dicit, *ex natura extremorum.* Vel si talis conuenientia bonitatis essentialis, puta, quod talis bonitas conuenit vni & talis alteri. *debeat reduci ad iudicium alicuius intellectus adhuc erit conuenientia naturalis*, puta si aliquis actu iudicet lapidi talem bonitatem essentialē esse conuenientem, & talem homini, adhuc talis conuenientia bonitatis essentialis erit naturalis, patet, *quia hoc præcisè erit cum intellectus sit mensura conuenientia, hoc est, ad iudicium illius intellectus, qui est mensura totius natura*, scilicet intellectus diuinus, &c. & quia perfectè cognoscit Socratem conuenire cum Ioanne in tali perfectione, vel bonitate essentiali, & in tali bonitate discordare ab asino, idē perfectè iudicat talem bonitatem essentialē esse conuenientem Socrati & Ioanni, & esse disconuenientem asino.

i *Uterius, aliquod agens.* In ista litera vsque ibi, *sicut igitur patet*, plura dicit Doctor. Primò, quod est aliquod agens, quod nullo modo iudicat de actu suo, an scilicet conueniat sibi an alteri sit sibi conueniens, nec illum habet in potestate sua, vt sunt omnia agentia sine cognitione, tam intellectiua, quam sensitua; talia enim agentia nullum penitus iudicium habent, sed in actibus suis, vel ex solo impetu naturæ regulantur, & agunt propter finem; vel regulantur à prima regula omnium, quæ est Deus, & hoc magis videretur, vt patet à Doctore in 1. d. 2. q. 1. in prima ratione, qua probat Deum habere intellectum, & voluntatem, & similiter in vltima.

Prima regula omnium est Deus.

Secundò, sunt alia agentia, quæ tantum agunt per cognitionem sensituiam, & talia siue habeant iudicium de suis actibus, an scilicet sint sibi conuenientem, siue non, tamen illi actus, cum non sint in potestate talium agentium, vltra bonitatem naturalem nullam aliam videntur habere, vt patet de visione elicita à sola potentia visua, quæ præter bonitatem naturalem sibi conuenientem, puta, quod est præcisè talis entitas nullam aliam videretur habere, & dico vt *tantum elicita à potentia sensitua*, quia si esset elicita à tali potentia ex imperio voluntatis, posset habere bonitatem, vel malitiam moralem, vt infra patebit ar. 3. & patuit supra in prolog. q. vlt. & in 2. d. 42. & in 3. d. 33.

Agentia per cognitionem sensituiam.

Tertiò, sunt alia agentia, scilicet per intellectum & voluntatem, quæ habent actus suos in potestate sua, ita quod contingenter possunt illos elicere; & non elicere. Talia agentia possunt per intellectum iudicare de conuenientia actus, & non tantum de conuenientia primo modo supradicta, an scilicet illi actus sint boni, quia conueniunt tali agenti, sicut valetudo est bona, quia conueniens homini, sed etiam de conuenientia secūda, quæ est integritas conueniens actui, qua conuenientia dicuntur formaliter boni: sicut facies dicitur formaliter pulchra, quia habet circūstantias sibi conuenientes; talia ergo agentia nata sunt habere regulam intrinsecam rectitudinis in suo actu: & illa est potentia intellectiua, quæ iudicat de actu suo, & de actibus aliarum potentiarum, vt supra patuit quæst. vlt. prologi. & in solis istis agentibus potest esse actus bonus habens bonitatem moralem, sed non sufficit ad illam, scilicet bonitatem moralem, quod in agente sit potentia iudicatiua de conuenientia sui actus, sed oportet quod actu rectè iudicet de actu, & secundum illum rectum iudicium actus fiat. Vult dicere, quod non sufficit ad bonitatem moralem actus, quod quis habeat potentiam iudicatiuam, patet, quia habens talem potentiam si actu haberet cognitionem erroneam, & eliceret actum conformiter illi cognitioni, ille actus non esset rectus, & tamen haberet potentiam iudicatiuam. Si etiam haberet cognitionem rectam, & non erroneam, & actu non eliceret actum conformiter tali cognitioni, adhuc actus non esset rectus; ad rectitudinem ergo actus requiritur quod conformiter eliciatur dictamini recto, siue cognitioni rectè actu, & formaliter dictanti, non tantum de actu eliciendo, sed de omni circumstantia requisita; & talis cognitio dicitur verè practica, de qua prolixè dictum est in prologo q. vlt. & in primo, dist. 17. Consimiliter tale agens per intellectum, & voluntatem talem actum elicit qualem habet in sua potestate. Habet autem in potestate sua talem actum qualem cognoscit, & elicit, quia potestas liberi arbitrij, vel formaliter, vel concomitanter consistit in cognitione, & electione, de quo libero arbitrio aliàs patebit. Sic igitur patet quomodo bonitas moralis actus est conuenientia iudicatiua secundum rectam operationem operantis: de qua conuenientia actus moralis vide quæ prolixè pertractat Doctor in primo, distinct. 17.

Agentia per intellectum, & voluntatem.

6.

k *Quod autem addebat.* Nunc Doctor declarat quæ sunt circumstantiæ necessariè requisitæ ad bonitatem moralem actus. Et primò præmittit vnum, antequàm declarat circumstantiam obiecti, vel finis, &c. Et dicit, quod *omne iudicium incipit ab aliquo certo. Primum iudicium de conuenientia, non potest præsupponere aliquam conuenientiam dictatam ab illo intellectu, quia tunc non esset primum iudicium practicum.* Si enim prima conuenientia actus dicitur esse primò dictata ab illo intellectu, & dicitur prima conuenientia dictata à primo iudicio intellectus dictante, si esset alia conuenientia prior dictata, illa non esset, nisi à priori iudicio dictante, & sic primum iudicium non esset primum. Dicit ergo, quod primum iudicium de conuenientia actus, antequàm iudicet de tali conuenientia, præsupponit aliquod certum à tali potentia iudicatiua, nam iudicatum, & illud certum

certum est natura agentis, & potentia agendi qua agit, & ratio quiditatiua actus; si enim intellectus vult iudicare, an aliqua volitio sit conueniens voluntati, necesse est prius ipsum cognoscere naturam ipsius agentis, & potentiam volitiuam, & actum volendi; nisi ista cognosceret non posset aliquo modo iudicare an actus conueniat tali agenti; sicut quis non potest iudicare voluntatem esse conuenientem

homini, nisi præcognoscat tam hominem, quàm voluntatem; sed præcognitis natura operantis, & potentia elicentis; & ratione quiditatiua actus ex ratione quiditatiua istorum præcognita concluditur hunc actum, puta volitionem esse conuenientem huic agenti, scilicet homini secundum istam potentiam, scilicet volitiuam.

SCHOLIUM.

Explicat optimè, unde sumitur conuenientia obiecti, tali actui, & tali agenti, ex natura agentis, actus, & obiecti. Item bonitatem ex obiecto dici ex genere, quia est potentialis respectu aliarum bonitatum superuenientium: quarum prima est circumstantia finis, cui succedunt alia circumstantia, hoc versu contenta, Quis, quibus auxiliis, quid, ubi, cùr, quomodo, quando. De quibus Greg. Nyssen. 5. Philos. cap. 1. Arist. 3. Ethic. c. 1. D. Thom. 1. 2. q. 7. ar. 3. Vide Doctorem, 2. dist. 40. & aliis locis citatis. Explicat D. Dionysij celebre dictum, Bonum ex integra causa, malum ex quocunque defectu; ac etiam quomodo malitia duplex est, priuatiua, & contraria, de quo 2. dist. 7. nu. 12. Ponitur in fine additio huc spectans ad nu. 4.

6. **V**ltèrius ex rationibus istorum trium concludi potest quid sit obiectum conueniens tali actui, vt est talis agentis: puta de actu comedendi, quod conuenienter transeat super cibum restauratiuum deperditi, non autem super illud, quod non est natum esse nutrimentum, sicut lapis, vel aliquid huiusmodi, quod licet alijs animali esset nutrimentum, non tamen homini. Ista determinatio obiecti est prima determinatio quæ pertinet ad genus moris, non tanquam differentia determinans ad aliquid in illo genere, sed tanquam potentiale receptiuum determinationis moralis; quia quando actus habens obiectum conueniens agenti, & actioni, tunc est capax determinationis moralis, secundum circumstantias ordinatas, propter quod dicitur, ex obiecto, actus habere bonitatem ex genere; quia sicut genus est potentiale respectu differentiarum, sic bonitas ex obiecto est prima in genere moris, præsupponens solam bonitatem naturæ, & capax omnis bonitatis specificæ in genere moris.

Vnde constat obiectum esse conueniens.

Bonitas ex obiecto quare dicitur ex genere.

In ista autem bonitate specificâ, quæ dicitur bonitas ex circumstantia, talis est processus; prima bonitas videtur esse circumstantia finis: quia ex natura agentis, & actionis, & obiecti, statim concluditur, quod talis actus non debet competere tali, nisi in ordine ad talem finem, & debet eligi & appeti propter finem talem: & ista circumstantia non est ipsius actus, vt in esse reali positi, vel non positi præcisè sic; sed est ipsius actus vt voliti, & per actum voluntatis ad talem finem relati: imò, non minus est electio bona, quæ sit propter finem debitum, esto quod per actum illum elicitum extra non attingatur finis electionis, quàm si attingeretur. Post circumstantiam finis videtur sequi circumstantia modi agendi, quæ concluditur ex omnibus prædictis, vel aliquibus eorum, talis, vel talis debere esse.

Prima bonitas ex fine.

Postea concludi potest de tempore, quia tali agenti talis actio propter talem finem, etiam habens modum non debet semper conuenire, sed pro tempore, pro quo ordinabilis est ad talem finem, vel pro quo potest talem finem habere.

Vltima autem omnium videtur circumstantia loci: imò multi sunt actus, quorum etiam bonitas completa moralis non determinat locum.

Sic igitur patet de pluralitate eorum, quæ recta ratio dicit debere conuenire actui quia ad hoc, vt sit perfectè bonus; debet habere, secundum descriptionem iam positam, omnium istorum integritatem. Vnde Dionysius de Diuin. nom. parte 4. *Bonum est ex vna, & tota causa, malum autem ex particularibus defectibus*; tota inquit causa, hoc est, integra ex omnibus circumstantiis.

c. 3. & in c. Tex. 17. & 20. Circumstantie quomodo sunt relationes.

7. **C**ontrà circumstantiæ sunt relationes, & bonum est qualitas 10. *Eth.* virtus etiam est qualitas in Prædicamentis.

Respondeo 7. *Phyl. Virtus omnis, & malitia ad aliquid sunt*; actus igitur esse bonus vel virtuosus; importat relationem, vel multas relationes; sed tamen habet modum denomi

denominandi, vel prædicandi qualitatis, sicut sanum, & pulchrum, & communiter ita est de quarta specie Qualitatis.

o Iuxta secundam partem auctoritatis Dionysij, videndum est unde actus habeat malitiam moralem; vno modo potest malitia opponi priuatiuè bonitati in actu: alio modo contrariè; sicut etiam homo dicitur malus contrariè quando habet habitum vitiosum, qui est habitus quidem posituius, licet cum priuatione perfectionis debeat. Alio modo dicitur malus priuatiuè tantum, scilicet quia caret bonitate, quam deberet habere, licet non habeat habitum vitiosum contrarium posituium.

Distinctio ista potest haberi à Boëtio super Prædicamenta, exponendo primam proprietatem qualitatis. Dicitur (inquit) *iustitia iniustitiam non esse contrariam*: Putant enim iniustitiam priuationem esse iustitiam, non contrarietatem. Et subdit, hoc reprobando: *Multa habitudines priuationem vocabulo proferuntur, ut illiberalitas, atque imprudentia, quæ nunquam virtutibus opponerentur, quæ sunt habitus, nisi ipsa quoque habitus essent.*

Per rationem apparet ista distinctio; potest enim aliquis agere non cum circumstantia debita, & tamen non cum circumstantia indebita, puta quando non ordinat actum ad finem debitum, nec tamen ipsum ordinat ad finem indebitum: tunc ille actus est malus priuatiuè, non contrariè, sicut ille, qui ordinatur ad finem indebitum, & ex multis talibus actibus generatur habitus consimilis in malitia, scilicet priuatiua, non contraria. Exemplum huius, dare elemosynam non propter finem bonum, scilicet amorem Dei; vel subuentionem proximi, non tamen propter malum finem, puta vanam gloriam, vel nocumentum alicuius, est actus malus priuatiuè, non tamen contrariè.

De malitia priuatiua loquitur Dionysius, quod quicumque defectus particularis cuiuscunque circumstantiæ necessariò requisitæ reddit actum sic malum, sed malus contrariè non est, nisi habeat circumstantiam posituiam habentem aliquam deformitatem.

Breuitè igitur, sicut bonitas moralis est integra conuenientia, sic malitia moralis est disconuenientia, & malitia quidem priuatiua disconuenientia priuatiua, hoc est, carentia conuenientiæ debitæ. Malitia autem contraria est disconuenientia contraria. Hæc est conditio aliqua repugnans conuenientiæ.

Ex dictis sequitur corollarium quod in eodem actu substrato potest esse multiplex bonitas moralis, quia idem actus potest esse rectè circumstantionatus, non solum multis circumstantiis particularibus, quæ non sunt multæ bonitates, sed integran vnam bonitatem; sed etiam potest idem actus esse circumstantionatus completè omnibus circumstantiis pertinentibus ad vnam virtutem, & etiam omnibus pertinentibus ad aliam virtutem, & ita secundum dictamina diuersa perfecta prudentiæ, respectu multorum finium propriorum. Exemplum: vado ad Ecclesiam ex iustitia, quia teneor per obedientiam, vel ex voto. Vado etiam ex charitate ad Deum, vt orem, vel vt exhibeam Deo cultum latræ; & vado etiam ex charitate fraterna, vt ædificem proximum. Et breuitè in quocunque actu, siue bono tantum bonitate morali, siue vltra bonitate meritoria, quantum concurrunt plura motiua ordinata agendi, tanto melior est.

Consimiliter in eodem actu possunt concurrere multæ malitiæ, tot quidem, quot sunt dictamina de oppositis, quæ deberent inesse.

C O M M E N T A R I V S.

7. **V**ltimus ex rationibus istorum trium. Deinde Doctor declarat quomodo intellectus iudicat de circumstantiis actus conuenientibus, puta de circumstantia obiecti finis, modi, temporis, & loci, & dicit, quod habita cognitione operantis, & potentia, secundum quã quis operatur, & ipsius operationis, siue actus, primò iudicat de circumstantia obiecti, quæ est prima circumstantia requisita ad actum morale. Habita enim cognitione, & potentia, secundum quã quis operatur, sic comedere, & potentia, secundum quam inest actus comedendi, statim iudicat quod talis actus comedendi conuenienter transit super cibum

restauratiuum deperditi, &c. & hæc est prima circumstantia actus, sic quod actus transeat super obiectum conueniens, & hoc secundum dictamen rationis. Aliter talis conuenientia obiecti non diceretur pertinere ad bonitatem moralem, vt patet à Doctore in secundo, dist. 7. Sequitur: *Ista determinatio obiecti est prima determinatio, quæ pertinet ad genus moris, non tanquam differentia determinans aliquid in illo genere, scilicet moris, sed tanquam potentiale receptiuum determinationis moralis.* Actus enim dicitur bonus ex genere ex hoc solo, quod transit super obiectum conueniens secundum iudiciu rationis,

Malitia contraria quando opponis malã circumstantiam; priuatiua, quã do deest debita.

Plures bonitates in vno actu.

Vide 10. Ethic. c. 10.

Nota.

Actus quo modo dicitur bonus ex genere.

rationis, ita quod tale obiectum sic conueniens, non est aliqua differentia determinans aliquid in genere moris, quia est simpliciter primum præsuppositum, & potentiale respectu aliarum circumstantiarum, ita quod nisi actus transiret super obiectum conueniens, nullo modo esset capax alicuius circumstantiæ moralis, puta finis, &c. Sicut si actus diligendi haberet pro obiecto malum culpæ, talis actus nunquam posset esse bonus moraliter, quia bonitas moralis necessariò præsupponit actum esse bonum ex genere, siue habere obiectum conueniens; non enim dilectio secundum rectam rationem nata est transire super malum culpæ, quia malum non est diligibile, cum sit priuatio boni.

8. *In ista autem bonitate specifica, &c. & patet littera, de aliis circumstantiis, scilicet modi, temporis, & loci, licet Doctor in 1. dist. 40. ubi etiam prolixè enumerat circumstantias morales, ponat circumstantiam causæ efficientis, vt scilicet actus eliciatur libere, de qua vide ibi.*

Contra. Hic Doctor arguit probando quod huiusmodi circumstantiæ non pertinent ad bonitatem moralem; patet, quia bonum est qualitas ex 10. Eth. Virtus etiam est qualitas, vt patet in Prædicamentis; sed circumstantiæ sunt tantum relationes; ergo non pertinent ad bonum morale.

Respondet Doctor quod secundum Philosophum, 7. Physic. c. 17. Virtus omnis, & malitia ad aliquid sunt, & per consequens actum esse virtuosum, vel morale importat relationem, vel plures relationes. Dicit enim formaliter conformitatem ad rationem rectam, siue ad dictamen rectum, ita quod circumscripta tali conformitate actus non esset bonus moraliter; & de hoc clariùs vide Doctorem in 1. d. 17. & hoc modo actus verè moralis non est qualitas absoluta, sed dicitur qualitas à Philosopho, pro quanto habet modum denominandi, vel prædicandi Qualitatis, sicut sanum, vel pulchrum. Sed an habitus, vel actus moralis sit quidam actus relatio, vel tantum denominatiue, vide Doctorem in primo, dist. 17.

o *Iuxta secundam partem auctoritatis Dionysij.* Auctoritas Dionysij de diu. nom. est quod bonum est ex vna, & tota causa, id est, quod bonum morale est ex causa integra ex omnibus circumstantiis, & hæc est prima pars auctoritatis. Sequitur secunda pars: *Malum autem est ex particularibus defectibus,* puta ex carentia circum-

stantiæ debitiæ, vel ex positione malæ circumstantiæ. Et hoc declarat Doctor & dicit, quod actus vno modo dicitur malus moraliter malitia opposita priuatiue bonitati in actu. Exemplum. Si actus caret aliqua circumstantia moralit, quam natus est habere, dicitur malus priuatiue, quæ priuatio circumstantiæ opponitur priuatiue circumstantiæ actuali debitiæ. Alio modo dicitur malus contrariè, & hoc est quando non tantum caret circumstantia debitiæ, sed includit positiuè circumstantiam malam. Nam sicut dare eleemosynam amore Dei, cum aliis circumstantiis est bonus actus moraliter, sic dare eleemosynam personæ indigenti, non ordinando illam ad debitum finem, est malus priuatiue, quia est ibi priuatio debiti finis. Dare verò tantum propter libidinem, vt propter finem, talis actus est malus contrariè, quia includit circumstantiam finis mali, quæ suo modo contrariè opponitur circumstantiæ finis debiti. Et de istis malitiis priuatiue & contrariè, vide Doctorem in 2. dist. 7. & quæ ibi exposuit.

p *Ex dictis de bonitate morali, sequitur corollariè, quod in eodem actu subtrato potest esse multiplex bonitas moralis.* Nam quilibet habitus virtutis habet intelligere propriam prudentiam, quæ est quoddam dictamen rectum, siue cognitio practica, dictans de actu talis virtutis, ita, quot sunt virtutes specie distinctæ in voluntate, tot possunt esse habitus prudentiæ specie distincti in intellectu dictantis de actibus illarum virtutum, ex quibus habitibus prudentiæ generatur prudentia in homine, scil. habitus generalis prudentiæ communis omni habitui prudentiæ. Et de hoc vide Doctorem in primo, dist. 17. Dicit ergo Doctor quod idem actus potest elici à voluntate secundum inclinationem plurium virtutum, quæ virtutes inclinant ad illum actum eliciendum, vt conformiter se habent suis dictaminibus propriis, & sic vnum dictamen potest dictari de tali fine, & aliud de alio fine, & sic de aliis, ita & idem actus potest elici à voluntate, ordinando illum ad fines sic dictatos, secundum quod alia & alia virtus inclinat. Exemplum: *Vado ad Ecclesiastam ex iustitia, &c., & sic patet quomodo idem actus est elicited ad alium, & alium finem, secundum quod alia, & alia virtus inclinat.* De istis habitibus virtuosis, quomodo simul possunt concurrere ad eundem actum, vide Doctorem in quarto, dist. 14. quæst. 2.

Exemplum.

Actus malus contrariè.

Actus malus moraliter.

Actus malus contrariè quid.

9.

In eodem actu subtrato potest esse multiplex bonitas.

S C H O L I V M.

Explicit bene & clarè, imputabile id dici, quod est in potestate voluntatis, mediatè, vel immediatè; in quo sunt duo respectus; vnus ad dominium voluntatis, alter ad penam, vel præmium. Ponit duas differentias claras inter imputabile primum, seu actum voluntatis elicited, & imputabile secundum, id est, actum cuiuscunque alterius potentia imperatam à voluntate.

9. **D**E Secundo principali dico quod laudabile, & vituperabile, inò generalius; præmiabile & punibile continentur sub hoc communi, quod est imputabile, & illius communis est vna ratio, hæc, scilicet actum esse in libera potestate agentis, & licet ad istam potestatem concurrant intellectus, & voluntas, tamen illa indifferètia, qua posset nõ fieri illud, quod fit, & posset fieri illud, quod nõ fit, intelligendo diuisim, nõ cõiunctim, in sensu, scil. diuisiõnis, nõ cõpositionis; ista, inquam, indifferètia, vel indeterminatio ad alteram partem, nõ potest cõpletè reduci nisi in ipsam voluntatem: quia quæcunque

Scotti Oper. Tom. XII.

S s

alia

Hic signatur quæda additio infra in fine huius lib. n. 14. Imputabile quod subest voluntati libera.

Omnis causa naturaliter determinata est ad alteram partem contradictionis.
 Tex. 10.
 al. discipulus.
 Imputabile dicitur duos respectus.

alia potentia actiua est naturaliter actiua, & ita determinatè vnus; quantum est de se; vnus, in qua partis contradictionis, ita quòd licet sit indeterminatè actiua respectu multorum disparatorum, sicut Sol est causa multorum effectuum: hic inferius, tamen loquendo de quacunque vna contradictione; causa quæcunque talis est determinata ad vnã partem, puta Sol ad generandum herbam hanc determinatè: & hunc vermem, & sic de aliis. Voluntas autem sola habet indifferentiam ad contradictoria, & talem, quòd ipsa est sui determinatiua ad alterum eorum, ex 9. Met. c. 4. aliter simul ageret contraria. Propter hoc igitur, quòd actus eius sic indifferenter est in eius potestate, licet non nisi supposita intelligence; idèd per se est imputabilis agenti. Vnde secundo de libero arb. dicit Aug. *Satis compertum est, & c. motus, si culpa deputatur, non est naturalis, sed voluntarius.* Et post verba discipuli; *motus, quo voluntas conuertitur, nisi esset voluntarius, & in nostra potestate positus, neque laudandus esset homo: neque culpandus,* vt supra in quæstione de necessitate naturali in voluntate. *Imputabile* igitur duos respectus importat. Vnum ad potestatem, vel dominium agentis, & alium ad aliquid correspondens actui, vel agenti secundum iustitiam, & hoc propter ipsum actum, & secundum sequitur ad primum: quia enim iste est dominus sui actus, idèd actui & agenti debetur aliquid propter actum. Primus respectus manet non variatus per se in actu bono, vel malo: secundus autem variatur, non quidem formaliter secundum bonum, vel malum, sed præsupposita differentia boni, vel mali, quæ attenditur secundum conuenientiam, vel disconuenientiam aliquam dictam in primo articulo, variatur penes aliqua correspondentia isti & illi. Bonum quippe sic est imputabile, quòd ad laudem, vel præmium. Malum autem sic, quòd ad vituperium, vel pœnam. Actus autem neuter, siue indifferens, dum tamen sit in potestate agentis, imputatur, velut quodammodò vituperabilis: quia poterat ordinatè agere. Vel saltem, vt non laudabilis, & hoc propter defectum eius, qui potuit laudabiliter egisse.

Ex hoc patet^b quòd non ab eodem formaliter est actus bonus bonitate morali, & imputabilis, sed primum habet ex conuenientia ad regulam, iuxta quam debet elici. Secundum ex eo, quòd est in libera potestate agentis. Laudabile autem & vituperabile ambo ista important: quia & licet formaliter dicant hoc, quòd est imputabile, cù determinatione illius ad quod est imputabile; tamen materialiter connotant illud, propter quod ipsum est ad hoc imputabile scilicet bonitatem, vel malitiam, propter quas ad pœnam, vel præmium imputandum est.

De *imputabili* tamen distingui potest, c quòd vno modo propriissimè accipiendò, illud potest dici *imputabile*, quòd est immediatè in potestate voluntatis, & sic solum *velle* est imputabile: quia ipsum solum est immediatè in potestate libera voluntatis. Alio modo imputabile potest dici quicquid est simpliciter in potestate voluntatis, licet non immediatè. Et sic actus alterius potentie, quem voluntas mediante actu suo volendi potest imperare, vt eliciatur, vel impedire ne eliciatur, est imputabilis voluntati: quia tota coordinatio vsque ad illum actum, etiam includendo istum actum est in potestate voluntatis.

Et est differentia secunda inter imputabile primo modo, & secundo modo. Vna, quia ad imputabile primo modo non requiritur, nisi ipsa potentia voluntatis, & illud quòd requiritur propter actum eius, cuiusmodi est intelligere. Et ratio est, quia illud est immediatè effectus voluntatis. Et de hoc potest accipi illud primo Retract. cap. 9. *Nihil est tam in potestate voluntatis, quam ipsa voluntas.* Intellige *voluntas*, non quantum ad suum esse, sed quantum ad actum suum proprium. Ad actum autem imputabilem secundo modo requiritur potentia alia à voluntate exequens illum actum. Ex hoc sequitur alia differentia, quòd vno modo est maior contingentia, siue indifferentia respectu actus primo modo imputabilis: quia scilicet non requiritur ad illum nisi voluntas, supposita ostensione sufficienti intellectus. Vnde per alia posteriora quæcunque impediri non potest ne eliciatur; sed ad actum secundo modo imputabilem, requiritur alia potentia, per cuius impotentiam impeditur potentia ad actum illum. Non igitur ex sola indifferentia voluntatis est contingentia eius, sicut contingentia primi actus. Cùm igitur contingentia cuiuslibet alterius causæ, vel potentie in agendo magis recedat à ratione contingentie simpliciter, quam contingentia voluntatis in causando; sequitur quòd simpliciter maior est contingentia respectu actus voluntatis primo modo imputabilis, quam alterius; pro quâto tamè actus secundo modo imputabilis dependet à pluribus: ex quorù quocūq; vel defectu eius, potest accidere ne ille effectus eueniat; potest dici effectus ille magis contingens; vel magis proprie, multipliciùs contingens.

Quare in 2. d. 7. Imputabile primum quomodo differt à secundo.

10.

11.

10.
An actus sit
laudabilis.

AD secundo articulo principali, in quo Doctor declarat an actus ab eodem habeatur, quod sit laudabilis, siue vituperabilis, siue culpabilis. Et dicit quod aliquid esse *laudabile, vel vituperabile, imò generalius premiabile, & punibile, continentur sub hoc communi, quod est imputabile, &c.* Vult dicere, quod actus ex hoc dicitur imputabilis, quia est in potestate agentis, id est, actus imputatur agenti, vel ad laudem, vel ad vituperium, vel præmium, vel ad poenam, ex hoc solo, quod est in potestate agentis, quia scilicet agens potest ipsum elicere, vel non elicere. Si enim non esset in potestate agentis, non posset sibi imputari, nec ad laudem, nec ad vituperium. Sequitur: *Et licet ad istam potestatem concurrant intellectus, & voluntas, nunquam tamen fertur nisi in præcognitum, vel fortè etiam tenendo, quod talis actus sit causatus à voluntate partialiter, & ab intellectu, id est, ab actu intelligendi obiectum, siue ab obiecto cognito, tamen illa indifferentia, qua actus potest elici & non elici, completè est à sola voluntate, quia sola voluntas habet hanc indifferentiam, siue indeterminationem, quod potest eundem actum elicere, intelligendo diuisim, in sensu, scilicet diuisionis, & non compositionis, id est, quod voluntas in eodem instanti, quo intelligitur, prout actu elicitive potest ipsum elicere & non elicere, sed diuisim, id est, quod in illo instanti, quo elicit actum, & quo intelligitur prior actu, potuisset non elicere actum. Et similiter in illo instanti, quo actum non elicit, potuit ipsum elicere, ita quod est simpliciter indifferens ad hoc.*

11.

Hic tamen aduerte, quod actus nunc dicitur esse in potestate voluntatis liberè, præcisè in illo instanti, quo illum elicit, quia in illo instanti, quo elicit actum, adhuc intelligitur prior actu elicito, & per consequens in illo instanti, quo elicit, potest non elicere. Sed non est intelligibile quod simul habeat actum elicivum, & non elicivum, nec quod simul eliciat, & non eliciat, nec quod coniunctim potest simul elicere, vel non elicere, ita quod possibilitas eliciendi, & non eliciendi possit simul reduci ad actum, scilicet quod simul eliciat & non eliciat; sed bene in eodem instanti, quo vna possibilitas redicitur ad actum, potuit alia reduci, si prima non reduceretur. Et de hoc vide prolixè Doctorem in primo, dist. 39. & quæ ibi clarè exposuit, & aliquid in secundo, dist. 25. Dicit ergo Doctor *Ista, inquam, indifferentia, vel indeterminatione ad alteram partem non potest completè reduci, nisi in ipsam voluntatem, quia quæcumque alia potentia actiua est naturalitèr actiua, & ita determinatè vnus, quantum est de se, id est, vnus partis contradictionis.* Agens enim per modum naturæ dicitur præcisè determinari ad vnum effectum, siue numero, siue specie; sed dicitur determinari ad alteram partem contradictionis, sic, quod vtraque pars non est in potestate eius, puta quod ignis approximatus passo possit ipsum calefacere & non calefacere, quia sic determinatur ad calefaciendum, quod a motu omni impedimento de necessitate calefacit;

Agens per
modum na-
tura quid.

Seco Oper. Tom. XII.

sed non est sic de agente libero, quia talè sic est circa obiectum volubile, quod a motu omni impedimento, potest ipsum velle, & non velle, ita quod in illo instanti, quo elicit actum volendi, potest non elicere actum volendi, sic quod tale agens ex semetipso potest se determinare ad alteram partem contradictionis, vt patet 9. *Metaphys. text. com. 10.* Aliter simul ageret contraria. Si enim voluntas esset indeterminata ad velle, & nolle circa idem, nec quodè coniunctim posset elicere, vel non elicere, ita quod possibilitas eliciendi, & non eliciendi possit simul reduci ad actum circa idem obiectum, vel ad velle, & non velle, siue ad nolle & non nolle, & non esset in potestate sua se determinare ad alteram partem, tunc simul vellet obiectum & nollet, vel simul vellet & obiectum, & non vellet.

12.

Sequitur, *Quia igitur actus eius sic determinatè est in eius potestate, supposita tamen intelligenti, idè talis actus per se est imputabilis agenti, vel ad laudem, vel ad vituperium, vel ad præmium, vel ad poenam.* Vnde August. secundo de libero Arbitrio: *Satis compertum est, &c.* Dicit ergo, quod si talis motus, vel actus deputatur culpæ, id est, sit imputabilis agenti ad culpam, talis, inquam, motus non est naturalis, sed voluntarius, quia si actus esset productus per modum naturæ, & necessariò non posset agenti imputari ad culpam, sed si imputatur ad culpam, vel ad laudem, erit voluntariè productus. Sequitur: *In illa auctoritate Augustini.* Motus (inquam) quo voluntas conuertitur, nisi esset voluntarius, &c. vt satis patet supra quæstionè decima sexta, & in secundo, distinctione trigesima septima. Et sic patet quomodo imputabile ad laudem, siue ad culpam est in potestate agentis, ita quod *imputabile duos respectus importat. Vnum ad præstatem, siue dominium agentis, vt scilicet liberè sit in plena potestate ipsius agentis. Et alium respectum importat ad aliquid correspondens actui, vel agenti secundum iustitiam, & hoc propter ipsum actum, ita quod agenti per actum, qui est in potestate sua, imputatur laus, vel vituperium.* Et addit; quod *secundus respectus sequitur ad primum, quia enim iste est dominus sui actus, idè actui, & agenti debetur aliquid propter actum, puta laus, vel vituperium, vel præmium, vel poenâ.* Sequitur:

Imputabile
duos respectus
importat.

Primus respectus, scilicet quem actus importat ad agens, manet non variatus per se in actu bono, vel malo, quia tam actus bonus, quam malus non potest dici bonus, vel malus, nisi quia est in potestate agentis. Sed secundus respectus ipsius actus variatur, non quidem formalitèr secundum bonum, vel malum, sed præsupposita differentia boni, vel mali, &c. Variatur penes aliqua correspondentia ipsi & illi, quia aliud & aliud correspondet, nam actui bono moralitèr correspondet laus, vel præmium, & actui malo moralitèr correspondet vituperium, vel poenâ; & sic actus bonus moralitèr imputatur agenti ad laudem, vel ad præmium; & actus malus moralitèr imputatur agenti

13

Sl a agent

agenti ad vituperium, & ad pœnam. Sequitur: *Actus autem neuter vel indifferens*, qui scilicet, nec est moraliter bonus, nec etiam moraliter malus, vt supra exposui quæst. 17. Talis actus, si est in potestate agentis, adhuc erit imputabilis, vel vt quodammodo vituperabilis. Id est, dicitur talis actus imputari agenti ad vituperium, ex hoc quòd potuit illum ordinatè elicere, & sibi date rectitudinem, qua esset moraliter bonus, vel si non sit imputabilis ad vituperium, saltem potest dici vt non laudabilis imputari, & hoc propter defectum eius, scilicet agentis, qui potius salem actum laudabiliter egisse.

Actus neuter est in potestate agentis.

14.
Nota.

*b Ex hoc patet, quòd non ab eodem formaliter est actus bonus bonitate morali, & imputabilis, quia actum esse bonum moraliter habet ex conuenientia regulam, scilicet ad dictamen rectum, siue ad prudentiam, ita quòd dicitur bonus moraliter, quia conformiter elicitor dictamini recto, vt supra patuit ar. 1. Et actus dicitur imputabilis ex hoc, quòd est in libera potestate agentis, vt dixi supra. Sequitur: *Laudabile autem, & vituperabile ambo ista important, scilicet quòd actus laudabilis importat quòd sit conformis dictamini recto, & quòd sit in libera potestate agentis; & actus vituperabilis importat quòd sit difformis dictamini recto, & quòd sit in potestate agentis; quia licet laudabile, & vituperabile formaliter dicant hoc, quòd est imputabile, cum determinatione illius ad quòd est imputabile. Id est quòd laudabile non dicit præcisè imputabile, quia potest esse ad laudem, & ad vituperium; sed dicitur imputabile cum determinatione, formaliter dicitur imputabile ad laudem, vel ad præmium; & vituperabile dicitur formaliter imputabile ad vituperium, vel ad pœnam. Licet ergo dicant formaliter imputabile cum determinatione &c. Tamen materialiter connotant illud, propter quòd ipsum est ad hoc imputabile,**

bile, scilicet laudabile connotat bonitatem moralem, propter quàm actus est imputabilis agenti ad præmium; & vituperabile connotat malitiam, propter quàm actus est imputabilis agenti ad pœnam.

c De imputabili tamen distingui potest. Dicit Doctor quòd imputabile potest dupliciter accipi, sicut etiam actus voluntatis potest dupliciter accipi. Vno modo pro actu voluntatis elicito. Alio modo pro actu voluntatis imperato in aliis potentiis. Loquendo ergo de actu elicito voluntatis, dicit quòd omnis talis actus, cum sit in potestate voluntatis, est imputabilis, vel ad laudem, & præmium: si est elicitus conformiter regulæ rectæ, vel ad vituperium, & ad pœnam, si est elicitus difformiter regulæ rectæ, vel non ad laudem, si est indifferens, puta si est elicitus à voluntate, nec conformiter, nec difformiter regulæ rectæ. Et actus voluntatis elicitus est magis in potestate voluntatis, quàm actus imperatus, quia ad eliciendum talem actum, voluntas nihil præsupponit, nisi cognitionem obiecti, cum quis elicit actum. Sed executio actus imperati dependet à potentia sensitua, quæ agit per modum naturæ, & aliquando actus imperatus in potentia sensitua potest impediri in potentia ad actum illum ne eliciatur.